
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA POLIZIA LOCALE 

N. 117 DEL 24/11/2023 
 
OGGETTO: 
SERVIZI DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO + COLLEGAMENTO ALLARMI A 
CENTRALE OPERATIVA DITTA G.P.G. SICURITALIA S.P.A. PER L’ANNO 2024 - CODICE 
CIG N. ZDB3D7033B. 
 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA POLIZIA LOCALE 
 
Premesso che la vigilanza a tutela di sicurezza urbana e patrimonio pubblico, è obbligo di Legge 
inderogabile e rientra tra finalità primarie d’ordine sociale ed economico perseguite da Stato ed 
Enti Locali Territoriali, in osservanza a vigenti norme legislative e regolamentari poste a 
ordinamento e disciplina di specifico settore, perseguendo gli obiettivi di ridurre costi economici, 
sociali e ambientali e migliorare il livello di sicurezza e qualità di vita di cittadini attraverso 
azione preventiva d’iniziativa o in caso di segnalazioni provenienti da fonti affidabili e 
qualificate. 
Recepite le direttive emesse del Sindaco ai sensi dell’art. 2 della Legge 07/03/1986 N. 65 - 
Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale - Funzioni del Sindaco - “Il Sindaco o 
l'Assessore da lui delegato, nell'esercizio delle funzioni di cui al precedente art. 1, impartisce le 
direttive, vigila sull’espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti”. 
Recepite le direttive emesse con proposta di D.G.C. n. 67 del 12/10/2018 su proposta e relazione 
del Vicesindaco sig. Giuseppe Morra con delega a urbanistica e viabilità, cultura, turismo, 
politiche giovanili, comunicazione, valorizzazione prodotti locali, sport e tempo libero, 
associazioni di volontariato, eventi e manifestazioni (gestione del centro polivalente comunale). 
Preso atto del preventivo prevenuto agli atti del Comune il 30.10.2023 - Ns. Prot. N. 2384 - 
dalla Ditta SICURITALIA - Offerta numero 1219/2023 - presentata dal Funzionario della Ditta 
SICURITALIA sig.  Jaime Ganoza - Condizione economica dal 01.01.2024 al 31.12.2024 per 
servizi sottoindicati pari a: 
SERVIZI DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO + COLLEGAMENTO ALLARME 
CENTRALE OPERATIVA G.P.G. SICURITALIA 
1) Servizio ispettivo di beni del Comune (Comune, biblioteca, scuole, magazzino, museo e p.g.)  
2) Servizio di pronto intervento 
3) Collegamento centrale operativa 
4) Apertura + chiusura + vigilanza parco giochi  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 Canone mensile d’€ 500,00 + IVA 22% = € 610,00 
 Totale Canone annuale d’€ 6.000,00 + IVA 22% = € 7.320,00 

Preso atto di summenzionata proposta d’incarico pervenuta agli atti del Comune che si approva 
per l’anno 2024 per quanto di competenza ed in osservanza a direttive ricevute dalla P.A. poiché 
il servizio summenzionato e collegamento allarmi termina d’ufficio il 31.12.2023 ed il mandato 
d’attuale Sindaco / Giunta potrebbe terminare presumibilmente il 9 giugno dell’anno 2024 
(elezioni amministrative ed europee). 
Preso atto che a condizioni vantaggiose e sostenibili per la P.A. / Ente Locale territoriale, il 
servizio offre quanto segue, a titolo esemplificativo e non esaustivo: servizio ispettivo di 
vigilanza di beni immobili del Comune + pronto intervento con pattuglia + collegamento 
d’allarme a  centrale operativa G.P.G. SICURITALIA S.p.A. 
Preso atto che nell’ambito d’Unione di Comuni Montani di Val Sangone è da tempo in corso di 
svolgimento il medesimo servizio di vigilanza privata in sinergia, integrato e omogeneo, a livello 
sovracomunale svolto da G.P.G. SICURITALIA S.p.A. - Fondata e operante dall’anno 1956 
nell’ambito di servizi di vigilanza e sicurezza. 
Preso atto che suddetta Ditta svolge azioni di prevenzione e difesa di beni pubblici da reati 
predatori, vandalici e delinquenziali nonché servizio privato di vigilanza e sorveglianza di 
patrimonio comunale, monitorandolo in orari diversi al fine di creare deterrente d’atti criminosi. 
Preso atto che l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipula di 
contratti deve essere preceduta d’apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle P.A. e le ragioni che ne sono alla base. 
Considerato che il Servizio di Polizia Locale del Comune di Reano ha un solo Operatore in 
pianta organica, su 2/3 previsti da norme legislative e regolamentari statali e locali, a causa di 
restrittive Leggi finanziarie susseguitesi nel tempo, che lo stesso è talvolta assente per usufruire 
di legittimo diritto a ferie maturate e/o residue ed è diritto - dovere della P.A. garantire continuità 
del servizio di vigilanza su territorio e tutela di patrimonio pubblico, ancorché in forma privata. 
Considerato che Ditta summenzionata opera da anni con molte altre P.A. ed ha svolto 
precedenti e simili interventi con professionalità e rapidità, con personale, prodotti e sistemi 
d’alta qualità armonizzati, conformi e omologati a standard previsti dal vigente D.lgs. 9 aprile 
2008, n. 81. - Testo coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 - Testo Unico Salute e 
Sicurezza Lavoro. 
Considerato che il preventivo pervenuto, in relazione a lavori, forniture e servizi richiesti e 
necessari, risulta adeguato, commisurato, proporzionato e vantaggioso per la P.A. 
Considerato che il CIG N.  ZDB3D7033B è stato assegnato dall’ANAC per contratti d’importo 
inferiore ad € 40.000 per l’affidamento diretto di forniture / lavori / servizi pubblici il giorno di 
venerdì 24 novembre 2023. 
Considerato che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 
riorganizza sistematicamente la materia, estende la digitalizzazione all’intero ciclo di vita 
dell’appalto, abbandona le linee guida ANAC e conferisce centralità a numerosi principi 
generali. 
Considerato che tutto l’articolato del nuovo Codice dei Contratti Pubblici deve essere applicato 
e finalizzato con l’intento di realizzare il principio del risultato (art. 1), il principio della fiducia 
(art. 2) e il principio dell’accesso al mercato (art. 3). 
Considerato che gli Artt. 48-55 “Appalti sotto soglia” prescrivono:  
1) Affidamento diretto lavori < 150.000 euro e servizi e forniture < 140.000;  
2) Negoziata senza bando lavori ≥ 150.000 euro e servizi e forniture ≥ 140.000 fino a soglia 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

3) NO ROTAZIONE affidamenti diretti < 5.000 euro; 
4) Che per gli importi summenzionati è legittimo procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
5) Di procedere mediante acquisizione sotto soglia, di beni, forniture e servizi riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia. 
Considerato che la Legge di bilancio 2019 ha precedentemente innalzato la soglia di c.d. micro 
acquisti da € 1.000 a € 5.000 di cui all’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e le parole “€ 1.000” ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti “€ 5.000”. 
Considerato che Ditta summenzionata, legali rappresentanti e dipendenti sono in possesso di 
requisiti morali e professionali di Legge previsti e la stessa è fornitrice abituale e pluriennale 
d’altre P.A. locali e statali. 
Considerato che precedenti interventi i sistemi CONSIP - MEPA riguardo lavori, forniture e 
servizi non hanno soddisfatto i requisiti previsti da norme di buona tecnica c.d. “Best Available 
Technology - migliore tecnologia disponibile” sul mercato e/o di c.d. “pronta consegna e/o 
pronto intervento”, fattori necessari e vincolanti in caso di particolare necessità e urgenza ed 
efficienza ed efficacia del procedimento. 
Considerato che in questo periodo alcune convenzioni stipulate da sistema CONSIP - MEPA 
relative a lavori, forniture e servizi sono oggetto d’accertamenti e contestazioni in corso da parte 
di: Consiglio di Stato, ANAC e A.G. - Sentenza T.A.R. Lazio n. 9441/2016 - Consiglio di Stato, 
sez. V, Sentenza del 28.06.2016 - T.A.R. Friuli Venezia Giulia sez. I, sentenza n. 17/2018 - 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, Decreto 31 agosto 2023, Revoca del Consiglio 
d’Amministrazione della “REAR società cooperativa” - G.d.F. e Procura della Repubblica di 
Roma revoca d’affidamento di lavori, forniture e servizi a seguenti Ditte: Ageas, Cosmopol, 
International Security Service e Lasida. 
Considerato che la norma sulla tracciabilità di flussi finanziari s’applica sempre quando sono 
erogate risorse pubbliche per l’esecuzione di contratti pubblici, a prescindere da svolgimento di 
procedura di gara nell’osservanza del parere ANAC n. 48 del 3 ottobre 2023. 
Considerato che le P.A. decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
d’operatori economici ed offerte. 
Considerato che la SICURITALIA S.p.A. è autorizzata e legittimata a svolgimento di servizi 
necessari e richiesti poiché in possesso di prescritti requisiti morali e professionali e la stessa è 
fornitore abituale e pluriennale d’altre P.A. locali e statali. 
Considerato che la fornitura in oggetto è vantaggiosa per la P.A. poiché il costo è invariato ed è 
di carattere particolare, trattandosi di servizi di vigilanza e pronto intervento dedicati e riservati a 
P.A. e la Ditta SICURITALIA S.p.A. è leader in Italia nel settore, con possibilità d’operare in 
loco, in remoto e in sinergia con elevatissimi standard d’affidabilità, riservatezza (segreto 
d’ufficio) e prontezza operativa. 
Considerato che il bilancio di previsione è stato approvato con Delibera del Consiglio 
comunale. 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
-  Vista la Legge 7 marzo 1986 n.65 - Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia 

Municipale. 
-  Vista la Legge regionale 30 novembre 1987, n. 58 e ss.mm.ii. - Norme in materia di Polizia 

Locale. 
- Visto il Codice della Privacy - D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii. 
- Visto lo Statuto Comunale e ss.mm.ii. 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

- Richiamato il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi di questo Comune per l’anno in corso. 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale di presente determinazione, 
 
1. D’affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla Ditta 

SICURITALIA S.p.A. dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024 per: 
 Canone mensile di € 500,00 + IVA 22% = € 610,00 
 Totale Canone annuale di € 6.000,00 + IVA 22% = € 7.320,00 

2. D’impegnare la somma necessaria per il servizio di cui all’oggetto al capitolo di spesa n. 
1130/8/2, denominato “Servizio rinforzo vigilanza e controllo del territorio” sul bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025. 

3. Di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1° gennaio 2015. 

4. Di precisare che in riferimento ed ai sensi ed effetti dell’art. 3 di Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii. la Ditta è obbligata al rispetto di tracciabilità di flussi finanziari. 

5. D’individuare nella persona del Responsabile del procedimento per gli atti d’adempimento di 
presente determinazione. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa è trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147 bis, comma 1, e 
dell’art. 183, comma 7, del T.U.O.E.L. - D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

7. Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda 
alla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto 
che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a 
disposizione del Responsabile del servizio proponente. 

 
 

Il Comandante Responsabile di P.L. 
Commissario Pelissero Davide 

F.to  
 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 11/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoTappo Emiliana 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 
 
Reano, li 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
SICURITALIA S.P.A. 2024 226 03011 1130 8 2 7.320,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

